1294. *Giacobino merciaio di Piacenza vende cuoi a Raimondo Trabuco e a Guidone de Scena. 2 novembre 1191.*

IN NOVEMBRE, Widonis de Scena, .vi.].

Confitetur Iacobinus mercerius de Placentia se comparasse, et Raimundus Trabucus, (2) coria .LXIII., a Widone de Scena (3), pretio lib. .xxiii. den. jan. Et de quo pretio idem Wido confitetur se recepisse ab eis lib. .xii., et alias lib. .xii. promittunt dare ei quando dabit coria confecta de alumine et de bolcano bene. Et que coria promittit dare magistro Oberto fratri predicti Raimundi (4) usque ad natale Domini, sub pena dupli. Et ipsi promittunt dare lib. .xii., sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri. Testes Ogerius de Cartagenia, Arduinus de Canneto. Sub volta Fornariorum, die .ii. intransis novembris. .MCLXXXI., indictione .viii.

1295. *Rainaldo, ferrarius, contrae una accomendatio con Augusto, draperius. 2 novembre 1191.*

Augusti draperij] (5).

Confitetur Rainaldus ferrarius se habere in accomendatione ab Augusto draperio lib. .CLXXX. et de suis sol. .LX., causa negociandi in botea bona fide, usque ad annum (6) ad terciam proficuj, et tunc tractis expensis sibi bona fide et botee, dare promittit ei ca-

(1) *Cancellato*: Enricum.

(2) *Cancellato*: tantum.

(3) *Cancellato*: unde ei da.

(4) *Per postilla*: magistro Oberto... Raimundi.

(5) *Pubblicato in* CHIAUDANO M., *op. cit.*, *doc. LXVII.*

(6) *Per postilla*: usque ad annum.

pitale et duas partes proficuj quod Deus dederit, bona fide. In botea heredis Opizonis Lecavele, ea die. Testes Wilielmus Collum Gravis, Paulus draperius.

1296. *Guglielmo Carena promette a Rolando di Canneto di prestare servizio nella sua bottega per due anni. 3 novembre 1191.*

Rolandi de Canneto] (1).

Iurat Wilielmus Carena se stare cum Rolando de Canneto in botea usque ad annos .ii. proximos, et facere omnia servicia in botea et extra boteam que fuerint necessaria pro facto botee, et salvare et custodire bona fide res eius et res ei commissas et in botea et extra boteam et non defraudare ultra sol. .v., sub pena dupli de dampno et sub pena lib. .x. pro pacto, in suis bonis. Et facit hec consilio suorum parentum Oberti afaitaor et Arnaldi Guasci calegarii. Et Rolandus promittit tenere in botea et dare ei per annum lib. .v. $\frac{1}{2}$, sub pena dupli in suis bonis. In domo Ingonis Longi, die .iiii. novembris. Testes Iacomus filius Bernardi calegarii, Wilielmus Latensis, Rogèrius Usura.

1297. *Giovanni di Careseto e Pietro della Croce, contraggono una societas per affari in Sardegna. 4 novembre 1191.*

Petri de Cruce et sociorum].

Confitetur Iohannes de Carexeto se portare ab Petro (2) de Cruce, de societate eius et Antuli (3) et Oberti lib. .x., in Sardiniam causa negociandi, ad quartam proficui. Inde Ianuam reducere promittit in potestate eorum vel certi missi eorum proficuum quod Deus dederit, cum capitali. Et possit mittere eis in Ianua et cum testibus. Sub volta Fornariorum, die .iiii. novembris. Testes Iohannes de Roca Tajata, Villanus de Rapallo.

1298. *Matilde, figlia del fu Giovanni Malocello, vende a Marchesio, fratello di Bivino da Sestri Ponente due tavole di terra in Sestri Ponente. 3 novembre 1191.*

Marchesii de Sexto].

Matelda filia quondam Iohannis Malocelli vendit Marchesio fratri Bivini de Sexto tabulas duas terre in Sexto, in ora que dicitur Lardaira, iuxta duas tabulas terre quas vendidit Ottaviano de Sexto,

(1) Il documento sembra leggermente cancellato.

(2) Petro in soprilinea su Antulo cancellato.

(3) Antuli in soprilinea su Petri cancellato.

canellas duas per frontem usque in mare (1) et canellas duas (2) retro, et a latere canellas quatuor. Quas tabulas duas vendit ei cum omni suo jure et comodo et utilitate et ingressu et egressu suo, pretio lib. .viii. den. jan., et quietam se clamat et pagatam. Et quod plus valet, titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedit. Et possessionem cum dominio ei confitetur se tradidisse, ad faciendum proprio iure quicquid voluerit sine omni eius omniumque pro ea contradictione. Ab omni homine per se suosque heredes ei eiusque heredi defendere et auctorizare promittit, sub pena dupli. Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte, omnia bona sua habita et habenda, ei stipulanti, pignori obligat, sicut pro tempore valuerit, abrenunciatis decreto consultus Velleiani et omni iuri. Et facit hec omnia consilio et auctoritate suorum parentum Janni de Iusta et Petri Merradanti parentum. Sub porticu Ansaldi de Domo, ea die. Testes Salamon de Sexto, Ottavianus de Sexto, et consiliatores.

1299. *Oberto di Vitre, Rodolfo Provinciale e Ubaldo di Selvagneto contraggono una societas per traffici in Sardegna. 3 novembre 1191.*

Rodulfi et Ubaldi].

Confitetur Obertus (3) de Vitre se portare in societate a Rodulfo Provinciali et ab Ubado de Selvagneto (4) lib. .vi. et de suis lib. .iii., in Sardiniam causa negociandi bona fide. Inde Ianuam reducere promittit vel mittere cum testibus, in potestate eorum vel certi missi eorum proficuum quod Deus dederit, cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Testes Thomas de Trex, Amarigus oblagerius, Wilielmus scriba (5). Et ab eisdem, lib. .iiii., ad quartam proficuj, que debet reverti ad societatem. Sub volta Fornariorum, ea die.

1300. *Marino di San Tommaso porta una somma del cognato Guglielmo Gambaldo, in Sardegna per traffici. 3 novembre 1191.*

Wilielmi Gambaldi].

Confitetur Marinus de Sancto Thoma se portare de rebus Wilielmi Gambaldi sui cognati, a Genoardo draperio qui confitetur esse missum eiusdem Wilielmi, lib. .xx. et de suis lib. .v.. in Sardiniam

(1) *In sopra-linea*: usque in mare.

(2) *Cancellato*: pes.

(3) *In sopra-linea*: Obertus.

(4) *In sopra-linea*: et ab Ubado de Selvagneto.

(5) *In sotto-linea*: Scriba.

et inde quo sibi videbitur, causa negociandi bona fide. In reditu Ianuam reducere promittit vel mittere cum testibus in potestate eiusdem Wilielmi vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit, cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Ea die et loco. Testes Ogerius de Cartagenia, Marchesius draperius, Wilielmus Gallus.

1301. *Lanfranco Ricerio dichiara di aver ricevuto da Raimondo Unaldo una somma per conto di Guglielmo di Beders. 5 novembre 1191.*

[fo. 67 v.] (1) Raimundi Unaldi].

Testes Wilielmus Rizisom, Wilielmus barberius, Iordanus. Sub volta Fornariorum, die .v. novembris.

Confitetur Lafrancus Ricerius se recepisse a Raimundo Unaldo lib. .x., quas pagat ei pro Wilielmo de Beders de debito lib. .xx. quas Wilielmus de Beders debebat ei, et quietum se clamat de istis lib. .x.

1302. *Rufino Lombardo e Giordano di Voltri, contraggono una societas per traffici nella Riviera Ligure e in Sardegna. 5 novembre 1191.*

Iordani de Vulturi].

Confitetur Rufinus Lombardus se portare in societate a Iordano de Vulturi, de rebus Matelde uxoris Arditionis de Vulturi, lib. .x. et de suis lib. .v., per riveriam Ianue et in Sardiniam et quo sibi videbitur causa negociandi. In reditu Ianuam promittit vel mittere cum testibus in potestate (2) Matelde vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit, cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Ea die et loco. Testes Raimundus Unaldus, Ogerius Fornarius.

1303. *Raimundo Unaldo pagherà una somma a Frumaldo Cortese o a Balduino Cortese. 5 novembre 1191.*

Frumaldi].

Confitetur Raimundus Unaldus se daturum Frumaldo Corteso vel Balduino Corteso lib. .LXXXV. ad carnislevamen venturum (3) proximum, sub pena dupli. Ea die et loco. Testes Wilielmus Rizisom, BonusVasallus Zaritola.

(1) *Nel margine superiore*: In novembre.

(2) *Cancellato*: eius.

(3) *Scritto vetus*.

1304. *Ottobono de Aspirano vende un servo saraceno a Rogerio Noxentio. 7 novembre 1191.*

Rogerij Noxentij].

Testes Marchesius draperius, Bonus Vasallus Aspironus, Paxius de Luca. Sub volta Fornariorum, die .vii. (1) novembris.

Otto Bonus de Aspirano vendit Rogerio Noxentio saracenum .i., Callossum nomine, pro servo non furato nec ablato, pretio lib. .vii. de. jan., et quietum se clamat et pagatum de pretio. Et possessionem cum dominio ei confitetur se tradidisse, ad faciendum a modo proprio iure quicquid voluerit. Ab omni homine defendere et auctorizare promittit, sub pena dupli. Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda, ei stipulanti, pignori obligat, sicut pro tempore valuerit.

1305. *Algaria e Ottone, suo figlio, promettono a Giovanni, cultellerius una dote per la figlia Adele, moglie di Giovanni. 8 novembre 1191.*

Iohannis cutellerij]

Testes Wilielmus Sine Brachiis, Baronus Bergognonus sartor, Sicardus pellizarius. In domo Ogerij Cudege, die .viii. novembris.

Promittunt Algaria et eius filius Otto se daturos Iohanni cultellerio lib. den. jan. .x. pro dote Aidele uxoris eiusdem Iohannis, usque ad duos annos proximos, sub pena dupli, in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri.

1306. *Giovanni, cultellerius, dà quietanza della dote della moglie Adele. 8 novembre 1191.*

Patrimonium Aidele].

Confitetur Iohannes cultellerius se habuisse de dote sue uxoris Aidele lib. .xxx. den. jan. super totum, et quietum se clamat et pagatum. Et donationem propter nuptias nomine antifacti facit ei donat lib. .xx. den. jan. in suis bonis, ad habendum, tenendum, et quicquid voluerit faciendum pro more et consuetudine civitatis Ianue. Et pro his omnibus, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat. Ea die et loco et testibus.

1307. *Pietro Lombardo, Pietro della Croce e Oberto di Aquabona contraggono una societas per traffici in Sardegna. 9 novembre 1191.*

(1) Oct cancellato.

Petri de Cruce et Oberti de Aquabona].

Confitetur Petrus Lombardus se portare in societate a Petro de Cruce lib. .LXV., de societate eius et sui fratris et sui nepotis Oberti, et ab Oberto de Aquabona lib. .LXV. et de suis lib. .LXV. in Sardiniam causa negociandi. Inde Ianuam reducere promittit in potestate eorum vel certi missi eorum proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue, cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et possit mittere eis in Ianua bona fide et cum testibus (1) sicut sibi videbitur. In botea Wilielmi Venti, die .viii. novembris. Et de Ermelina de Turre lib. .x., ad quartam proficuj. Et in lib. .LXV. Petri Lombardi sunt lib. .iiii. sui generi Vasalli. Et omnes carte hinc retro sint casse et vacue a Petro de Cruce et ab Oberto de Aquabona. Testes Iohannes de Boca Tajata, Plicagna, Albertinus de Sancto Ambroxio (2).

1308. *Marino de Aquabona, Pietro della Croce, Oberto Aquabona contraggono una societas per traffici in Sardegna. 9 novembre 1191.*

[Petri de Cruce et Oberti de Aquabona]] (3).

Confitetur Marinus de Aquabona se portare in societate a Petro de Cruce, de societate eius et Antuli et Oberti nepotis eorum, lib. .XL., et ab Oberto de Aquabona lib. .XL., et de suis lib. .XL., in Sardiniam. Et est ut in superiori. Et de rebus Iohannis Corsi lib. .x., ad quartam proficuj. Ea die et loco et testibus et que debet reverti ad societatem (4).

1309. *Guglielmo Barello Lombardo contrae una accomandatio con Oberto di Aquabona per traffici in Sardegna. 9 novembre 1191.*

Oberti de Aquabona].

Confitetur Wilielmus Barellus Lombardus se portare in accomendatione ab Oberto de Aquabona lib. .LXX. in Sardiniam causa negociandi, et inde quo voluerit per se vel per alium cum suis causa negociandi bona fide, ad quartam proficuj. Et possit mittere et facere sicut faciet de suis, causa negociandi. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod

(1) *In sopranea*: et cum testibus.

(2) *Lo scriba aggiunge in sottolinea*: Et de Ermelina... fino a Sancto Ambroxio.

(3) *Questo documento e il precedente sono tra loro collegati mediante una linea verticale ondulata, in margine.*

(4) *In sottolinea*: et que... societatem.

Deus dederit, cum capitali. (1) Et a Wilielmo de Aquabona filio Rubaldi (2) lib. .xxviii., ad quartam proficuj similiter. Et de suis lib. .clx., que debent lucrari et expendere per libram. Testes Lafrancus de Bisanni, Tidisius de Porta, BonusDies Sedazarius. Sub volta Fornariorum, ea die. Et a Vasallo de Rovereto lib. .xxii., gratis preter de expensis (3).

1310. *Marinus de Veredeto e Pietro della Croce contraggono una societas per traffici in Sardegna e altrove, eccetto Alessandria.* 9 novembre 1191.

Petri de Cruce].

Confitetur Marinus de Veredeto se portare in societate a Petro de Cruce, de societate eius et Antulij et Oberti nepotis eorum, lib. .cc. et de suis lib. .c. in Sardiniam et quo voluerit preter Alexandriam, causa negociandi bona fide. Et possit mittere eis in Ianua et quo voluerit cum testibus causa negociandi. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eorum proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue, cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et possit mutuare et prestare ut melius videbitur bona fide preter militi et curie. De rebus Wilielmi de Porticu Porticu (4) lib. .l., et de rebus Iohannis Gastaldi lib. .xv., ad quartam proficuj que debet reverti ad societatem (5). In domo nepotum Rolandi Suzupili, ea die. Testes Obertus Pax, Martinus de Brosano, Wilielmus de Diana.

1311. *Griso Guercio di S. Eusebio e Rogerio Noxentio contraggono una societas per traffici in Sardegna e altrove.* 9 novembre 1191.

Rogerii Noxentij].

Confitetur Grusus Guertius de Sancto Eusebio se portare in societate a Rogerio Noxentio lib. .xl. et de suis lib. .xx. in Sardiniam et inde quo sibi videbitur bona fide causa negociandi. Inde Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue, cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et possit mittere ei in Ianua et cum testibus. Et super so-

(1) *Cancellato*: Testes.

(2) *In soprilinea*: filio Rubaldi.

(3) *Sotto il documento*: Et a Vasallo de Rovereto....

(4) *Sic!*

(5) *Sotto il documento*: ad quartam proficuj que debet reverti ad societatem.

cietatem portat ab eodem lib. .x., pro implicare in ordeo, gratis, et si non posset implicare in ordeo, implicet sicut sibi videbitur, ad quartam proficuj (1), et lib. .x., ad quartam proficuj, que debet reverti ad societatem. Et idem Grisu confitetur quod debet dare eidem Rogerio sol. .xx. Sub volta Fornariorum, et die. Testes Vassallus Grandis, Wilielmus Pontius.

1312. *Guglielmo, figlio di Stefano de Porta, per ordine del padre, Oberto Bucucio e Ugone di Casanova contraggono una societas per traffici in Sardegna. 9 novembre 1191.*

[fo. 68 r.] Oberti Bucutii, et Hugonis, p.].

Confitetur Wilielmus filius Stephani de Porta, jussu sui patris, se portare in societate ab Oberto Bucutio lib. .xl. et sol. .vi. (2), de societate eius et Oberti de Veredeto, et ab Ugone de Casanova, de societate eius et Ugonis Laurini, lib. .xl. et sol. .vi. (2), et de cuis lib. .xl. et sol. .vi. (2), in Sardiniam (3) causa negociandi. Inde Ianuam reducere promittit in potestate eorum vel certi missi eorum proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue, cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et possit mittere eis in Ianua et cum testibus. In domo nepotum Suzupili, die .viii. novembris. Et de rebus Wilielmi de Diana lib. .xx., ad quartam proficuj. Et ab Ugone de Casanova lib. .xxiii., de eius societate et Hugonis Laurini. Testes Wilielmus Caliga Rubea, Iohannes (4) de Campello, Petrus nepos eius. Et ad quartam proficuj, que debet reverti ad societatem.

1313. *Oberto Tachino, Pietro della Croce e Guglielmo di Portico, contraggono una societas per traffici in Sardegna, e altrove, ad eccezione di Alessandria. 9 novembre 1191.*

Petri de Cruce et sociorum].

Confitetur Obertus Tachinus se portare in societate a Petro de Cruce, de societate eius et sui fratris et sui nepotis Oberti, lib. .l., et a Wilielmo de Porticu lib. .l. et de suis lib. .l., in Sardiniam et inde quo sibi videbitur causa negociandi bona fide, preter Alexandriam. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eorum vel certi missi eorum proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue, cum capitali. Et salvo capitali, pro-

(1) *Per postilla*: et si non posset.... videbitur, ad quartam proficui.

(2) *In soprilinea*: et sol. .vi.

(3) *Cancellato*: et quo voluerit.

(4) *Cancellato*: San.

ficuum per medium debet partiri. Et super societatem portat lib. .i., de quibus sunt lib. .xvi. Petri de Cruce et Oberti sui nepotis et alie sunt Petri et Antuli et Oberti, ad quartam proficui. Et a Bonavida Lavanino lib. .xx., et ab Oberto Bucutio lib. .xxx., de societate eius et Oberti de Veredeto, et lib. .xii. ab eodem Oberto Bucutio, ad quartam proficuj, que debet reverti ad societatem (1). In domo nepotum Suzupili, ea die. Testes Iohannes de Campello (2), Wilielmus filius Stephani de Porta, Wilielmus filius quondam Vasalli macellarij. Et possit mittere eis in Ianua et cum testibus.

1314. *Axevel moglie del fu Vasallo macellaio e Guglielmo figlio suo fanno quitanza a Oberto Bucucio, Ugone di Casanova, Ugone Laurino e Oberto di Veredeto dei capitali di tutte le societates e accomendationes che avevano con essi. 9 novembre 1191.*

Oberti Bucutij].

Testes (3) Marchesius Bisagnus, Peirus de Orenge. In domo heredis Vasalli macellarij, ea die. Confitentur Axevel uxor quondam Vasalli macellarij et Wilielmus filius eius se recepisse ab Oberto Bucutio et ab Hugone de Casanova et ab Hugone Laurino et ab Oberto de Veredeto (4) omnem societatem et accomendationem quam vel quas habuerunt a Vasallo macellario vel ipse Vasallus habuit cum eis (5), et quietos se clamant et pagatos, et de proficuo et de capitali. Et omnes (6) carte que fuerunt, sint casse et vacue, voluntate eorum. Et Iohannes Taranus de Bisanni.

1315. *Guglielmo Caliga Rubea contrae una accomandatio con Ugone di Casanova per traffici in Sardegna. 9 novembre 1191.*

Hugonis de Casanova, p.].

Confitetur Wilielmus Caliga Rubea se portare in accomendatione ab Hugone de Casanova lib. .x., ultra societatem quam habet cum eodem et cum Oberto Bucutio, voluntate eiusdem Oberti, in Sardiniam causa negociandi et quo ierit cum aliis, ad quartam proficui. Et possit mittere et facere sicut de aliis causa negociandi. In reditu

(1) *In soprilinea*: que debet reverti ad societatem.

(2) de Campello *in soprilinea* su Lavaninus *cancellato*.

(3) *Cancellato*: Iohannes de MontePesulano hi.

(4) *In soprilinea*: et ab Oberto de Veredeto.

(5) *In soprilinea*: vel ipse Vasallus habuit cum eis.

(6) *Cancellato*: fu.

Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit, cum capitali. In botea nepotum Rolandi Suzupili, ea die. Testes Wilielmus Zetapanis, Petrus nepos Iohannis de Campello, Wilielmus ferrarius.

1316. *Michele di Monasca contrae una accomandatio con Guglielmo di Vitrola. 9 novembre 1191.*

Wilielmi de Vitriola] (1).

Testes Wilielmus Pontius, Coenna Lucensis, Iacomus de Bombello. Sub volta Fornariorum, ea die.

Confitetur Michel de Manoasca se habere in accomendatione a Wilielmo de Vitrola minas .xxxvi. frumenti et uncias .x. de tarino et petias .LIII. de vintinis et napos vernizatos .mccc., causa vendendi bona fide, ultra pasca resurrectionis proximam. Ita tamen ut cum placuerit ei (2), dare promittit predictas res vel precium acceptum, ei vel filiis eius.

1317. *Alberto Engulingus pagherà a Vivaldo Gambalixa una somma a S. Andrea con la fideiussione di Guglielmo di Vanzano. 9 novembre 1191.*

Vivaldi Gambalixe].

Confitetur Albertus Engulingus se daturum Vivaldo Gambalixa lib. .xxii. et sol. .xiii. ad sanctum Andream proximum, sub pena dupli. Et Wilielmus de Vanzano debitor et pagator, sub pena dupli, abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Rolandus de Canneto, Ansaldus Fornarius. Sub volta Fornariorum, ea die.

1318. *Walzero electus di Cambrai si obbliga verso Nicola di Pietro Uguccione di Roma, a pagargli una somma in sterline. 11 novembre 1191.*

Nicole Petri Huguzonis].

Confitetur Walzerus, electus Cameracensis, se cepisse tantum a Nicola Petri Uguzonis de Roma, unde (3) dare promittit alicui sociorum marcas argenti (4) de sterllinis, sol. .xiii. et den.

(1) *Publicato in CHIAUDANO M., op. cit., doc. LXVIII.*

(2) *Cancellato: det.*

(3) *Cancellato: ei.*

(4) *Cancellato: fini.*

.iiii. per marcum, .ccccl., ad medium januarium (1) Laniaco. De quibus marcis sunt Manfredi Groje marce .c., et marce .c. Laurentii Romani Anastasij, et Nicole Petri Uguzonis et Nicole Iohannis Nicole marce .cc., et Oliverij Garzulini marce .l. (2). Et insuper expensas omnes et dampnum et mutuuum quod fecerint a termino inde restituere, sub pena dupli in suis bonis et in bonis episcopatus, que omnia eis pignori obligat. Iurat etiam pagare ut supra, nisi quantum et cetera et si terminum vel terminos et cetera. Et magister Gualterius, capellanus eiusdem, et Petrus subdiaconus et Tefo iuratus et (3) iurant similiter per omnia pagare ut supra ut iuravit dominus electus, sua bona pignori obligant (4) sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et iuri omni. Et insuper iurant quod facient iurare similiter attendere per omnia Egidium de Montibus et Nicolaum de Poncello et Balduinum iuratum et Lambertum de Montibus, et quod dabunt operam ut predictum pagamentum sit factum. Testes Germanus batifolium, Manerus de Cameraco, Blavius Papiensis, Nicola Ianni Benedicti, Wido Segnoretus, Stephanus Petri Ugozonis. Et si ad terminum predictum non pagaverit, pro marco dare promittit sterllinos .xx., in voluntate creditorum, ad feriam proximam de Bar. In hospitali Sancti Laurentii, die .xi. novembris.

1319. *Oliviero Garzulino nomina suoi procuratori Nicola di Pietro Ugozone e Nicola di Giovanni Nicola per la riscossione del credito di cui al doc. 1318. 11 novembre 1191.*

Oliverij Garzulini].

Testes Bertramus de Embriacis, Iannus de Stephaneninus Pesa, Iannus Stephanus Cavazatus. In domo Oberti Raicarde. Oliverius Garzulius constituit suos missos Nicolam Petri Ugozonis et Nicolam Iohannis Nicole, vel alterum eorum pro recipere marcas .l. de sterllinis ab domino Walcero electo episcopo Cameracensi, de quibus marcis sicut habuerit, vel partem vel totum, possit facere sicut faciet de suis bona fide. In reditu (5) reducere promittit quod habuerit et lucrum quod habebit reducere in potestate eius vel sui certi missi..... (6) sicut habebunt.

(1) *Cancellato*: in feria proxima; de *cambiato in in*.

(2) *Per postilla nel corpo del documento*: Et insuper expensas.... restituere.

(3) *Cancellato*: Inglebertus.

(4) *Cancellato*: et abren.

(5) *Cancellato*: Ianuam reducere.

(6) *In parte illeggibile e cancellato*.

1320. *Giordano de Mari pagherà una somma a Lanterolo de Go...*
11 novembre 1191.

[fo. 68 v.] (1) Lanteroli].

Confitetur Iordanus de Mari se daturum Lanterolo de Go.... lib. .vi. ad carnislevamen proximum, sub pena dupli. Testes Widolotus Lucensis, Tiberius censarius. Sub porticu Ingonis Longi, die .xi. novembris. .MCLXXXVIII. (2), indictione .VIII.

1321. *Tibaldo di S. Tommaso e Giovanni Cavaturca contraggono una societas per traffici in Sardegna e altrove.* 11 novembre 1191.

Iohannis Cavaturce, p.]

Confitetur Tebaldus de Sancto Thoma se portare in societate a Iohanne Cavaturca lib. .x. et de suis lib. .v. in Sardiniam et quo sibi videbitur melius causa negociandi. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit, cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. In curia Gontardi, ea die. Testes Germanus batifolium, Widolotus Lucensis. Et possit mittere ei in Ianua et cum testibus.

1322. *Rogerio Caldino e Gandolfo da Rocatagliata pagheranno a Buonvasallo Bruxeto una somma nel nuovo anno.* 12 novembre 1191.

BoniVasalli de Bruxeto].

Promittunt Rogerius Caldinus (3) et Gandulfus de Roca Tajata se daturos BonoVasallo Bruxeto lib. .xxv. ad annum novum proximum, pro Wilielmo Porcello et eius voluntate, et proprios et principales debitores et pagatores se constituunt, abrenunciantes iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et sub pena dupli in solidum et abrenunciantes iuri solidi. Testes Bartholomeus Caxina, (4) Iterius de Langasco. Et quas lib. .xxv. ipsi debebant dare ei et ex quibus Wilielmus clamat se quietum et pagatum ab eis. Sub volta Fornariorum, die .xii. novembris.

1323. *L'imperatore Enrico VI nomina notai Bongiovanni e Bonvillano.* 12 novembre 1191.

(1) *Nel margine superiore:* In novembre.

(2) *Sic!*

(3) *Cancellato:* se daturum.

(4) *Cancellato:* Fulco.

BoniIohannis, BoniVillani].

Testes dominus Albertus episcopus Verzellensis, dominus episcopus Bonifatius Novariensis, Arnaldus Strictus, Otto condatarius, Albertus Cremonensis iudices curie, Wilielmus Calige Palli, Otto-Bonus scriba, Anselmus Garrius. In palatio archiepiscopi Ianuensis ea die (1). Nos Enricus, Dei gratia Romanorum imperator augustus, BonumIohannem scribam consulum de (2) iusticia, notarium Sacri Imperij (3) constituimus, plenam ei dantes auctoritatem instrumenta publica iuxta morem eius offitij condendi, et ea per omnia exequendi pro loco et tempore, ubicumque fuerit (4) que ad ipsius offitij condendi et ea per omnia exequendi (5) que ad ipsius offitij amministrationem exiguntur. Similiter constituimus notarium BonumVillanum filium Iordani Notarii per omnia ut supra, et eum investivit.

1324. *Lanfranco di Paver pagherà una somma a Ottone di Langasco a S. Bartolomeo. 13 novembre 1191.*

Ottonis de Langasco].

Promittunt Lafrancus de Paver se daturum Ottoni de Langasco lib. .vii. et sol. .xi. (6) ad sanctum (7) Bartholomeum proximum, quos prestavit ei pro amore, sub pena dupli. Sub volta Fornariorum, die .xiii. novembris. Testes Manfredus Lombardus, Iohannes Guertius.

1325. *Manfredo Groja e Lorenzo di Romano Anastasio nominano loro procuratore Nicola di Pietro Uguzone per riscuotere il credito di cui al doc. 1318. 13 novembre 1191.*

Manfredi et Laurentij].

Testes Stephanus Petri Hugozonis, Wido Segnoreti, ea die. Manfredus Groja et Laurentius Romani Anastasij constituunt suum missum (8) Nicolam Petri Hugozonis pro recipere pro unoquoque eorum marcas .c. de sterllinis, (9) a Walcero electo episcopo Cameracensi. De quibus sicut receperit partem vel totum possit facere et uti causa negociandi sicut de suis et sicut habuerit partem vel to-

(1) *In margine*: ea die.

(2) *Cancellato*: foritanis.

(3) *Imperij in soprilinea su Palatij cancellato.*

(4) *In soprilinea*: ubicumque fuerit.

(5) *Cancellato*: pro loco et tempore.

(6) *In soprilinea*: et sol. .xi.

(7) *Cancellato*: Iohannem.

(8) *Cancellato*: P.

(9) *Cancellato*: ab electo.

tum per rationem, bona fide. In reditu quem faciet, promittit reducere eis vel eorum certo misso. Et idem Nicola confitetur habere cartam de predictis marcis recipiendis.

1326. *Pazio da Lucca pagherà una somma a Gualtiero Gotofredo Campo a metà quaresima. 13 novembre 1191.*

Gualterij].

Confitetur Paxius de Luca se daturum Gualterio Gotofredo Campo lib. .LX. ad mediam .XL. proximam, sub pena dupli. Testes Wilielmus Rizisom, BonusIohannes scriba, BonusVillanus notarius. Sub volta Fornariorum, ea die.

1327. *L'arcidiacono Savarisio di Costanza e de Narentona si riconosce debitore di una somma in sterline verso Lorenzo di Romano Anastasio e Oliviero Garzulino. 14 novembre 1191.*

Laurentij et Oliverij].

Testes Petrus Ianni Zencij, Gregorius de Cio, Wido Segnoreti, Saxus BoccaPiscis. In domo Ottonis de Insule, die .xiii. novembris. Dominus archidiaconus Savarixius de Constantia et de Narentona confitetur se cepisse tantum a Laurentio Romani Anastasij et ab Oliverio Garzulino, unde eis vel alteri eorum vel certo misso alterius eorum dare promittit marcas .xxx. de sterllinis bonis et legalibus, sol. .xiii. et den. .iiii. per marcam, in Roma, ad dies .xv. proximas post natale Domini proximum. Et is invenerit dominum Petrum cardinalem in itinere suo (1) vel alium cardinalem (2) in Roma, quod faciet quod ipse obligabit se pro hac peccunia solvenda. Et promittit quod usque ad mensem, sine fraude, ibit Romam. Et promittit quod dabit in potestate eorum omnes cartas quas habet, bona fide, (3) nomine pignoris, et expensas et dampnum et mutuuum a termino inde restituere (4), et inde omnia bona sua habita et habenda, eis stipulantibus, pignori obligat, sub pena dupli. Iurat etiam ita attendere et contra non venturum in aliquo predictorum, nisi quantum iusto Dei impedimento vel licentia eorum et cetera et si terminum vel terminos. Insuper frater Michel de Sancto Benedicto de Placentia et magister Rizardus iurant per omnia similiter attendere sicut iuravit dominus archidiaconus si ipse non atten-

(1) *Cancellato*: quod fac.

(2) *Cancellato*: Romanum.

(3) *Cancellato*: quas.

(4) *In soprallinea*: et expensas et dampnum et mutuuum a termine inde restituere.

derit, sua bona pignori obligant, sub pena dupli, et abrenunciantes iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri.

1328. *Giovanni da Romano Buonvicino riconosce di avere in pegno da Lorenzo di Romano Anastasio diciotto pezze di panno.*
14 novembre 1191.

Laurentij].

Confitetur Iohannes de Romano BonoVicino se habere a Laurentio Romani Anastasij petias .xviii. de drapis de Mensa, nomine pignoris et causa portandi Romam, tali pacto quod debet recipere super his Iohannes lib. .LXV. bonorum previdixium de senatu (1) ad dies .viii. (2) proximas ex quo fuerit Rome Iohannes, pro lib. .LX. den. ian. quas confitetur Laurentius se habuisse ab eo. Et pignus debet esse ad fortunam Iohannis in tantum quantum est suum pagamentum et superfluum ad fortunam Laurentij. Et expense debent esse super Laurentium de pignore, et tali pacto, ut si non fuerit pagatus ut supra Iohannes vendat pignus, sua auctoritate et se persolvat, (3) et quicquid voluerit faciat proprio iure. Testes Oliverius Garzulinus, Nigrinus ApriOculus, Saxus BoccaPiscis. Sub volta Fornariorum, ea die.

1329. *Lorenzo di Romano Anastasio si riconosce debitore di una somma verso Oliviero Garzulino.* 14 novembre 1191.

Oliverij Garzulini].

Testes Frumentum de Carimago, Saxus BoccaPiscis, Iohannes Romani BoniVicini. Ea die et loco. [fo. 69 r.].

Confitetur Laurentius Romani Anastasij se cepisse tantum ab Oliverio Garzulino, unde ei dare promittit lib. .cxi. et sol. .v. bonorum previdixium de senatu (4) ad dies .viii. proximas ex quo fuerit Oliverius in Roma, et inde ei pignori obligat pecias .xviii. de Mensa et pecias .xii. de baldinellis et pecias .xii. de vergatis et cannas .xxxiiii. de Mustarolo, et que Oliverius confitetur habere et debere portare Romam, ad suam fortunam in tantum quantum est suum pagamentum et superfluum ad fortunam Laurentii et ad expensas Laurentii. Et ita quod cum fuerit Rome, dare promittit Oliverius predictum pignus Paulo fratri Laurentii, si ipse dederit sibi bonum redditorem et pagatorem de predictis libris persolvendis ad termi-

(1) *In margine*: de Senatu.

(2) .viii. *in soprilinea* su .xv. *cancellato*.

(3) *Cancellato*: sua auctoritate.

(4) *Cancellato*: In Ro.

num. Et si non dederit vel non pagaverit ad terminum prefixum, Oliverius, sua auctoritate et sine magistratus decreto, licentia Laurentii, vendat pignus predictum et quicquid voluerit faciat proprio iure, sine omni eius omniumque pro eo contradictione.

1330. *Guglielmo Mutito si obbliga di far pagare a Pietro Bernardo una somma dal suo servo Imberto. 14 novembre 1191.*

Peiri Bernardi].

Confitetur Wilielmus Mutitus se cepisse tantum a Peiro Bernardo, unde vult et precipit ut suus serviens Imbertus persolvat eidem Peiro, statim cum invenerit eum et sine molestia, sol. .cx. raimundensium (1). Et si Imbertus non persolverit, idem Wilielmus dat licentiam Peiro accipiendi de bonis suis ubicumque (2) invenerit ut se persolvat et (3) dat et cedit ut possit uti de bonis suis sicut ipsemet posset, usque dum fuerit pagatus. Et si non fuerit pagatus, totum dampnum et expensas et mutuum quod habebit ei restituere et similiter pagare promittit. Et inde omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat. Sub porticu Ingonis Longi, die .xiiii. novembris. Testes Pontius Delmedus, Gerardus Nigellus, Bartholomeus de Parezo, Bernardus Geraldus.

1331. *Tidisio, ministro dell'ospedale di Vallecaldà di Savignone, dà quietanza a Berta moglie di Guglielmo Sparoara per una somma. 16 novembre 1191.*

Berte] (4).

Confitetur presbyter Tidisius (5) minister hospitalis de Valle Calida de Savignone se recepisse a Berta uxore quondam Wilielmi de Sparoara lib. .viii. den. jan., et quietum se clamat. Et quas libras Wilielmus de Sparoara legavit Anne sue filie redditae eiusdem hospitali. Ex quibus libris vel occasione earum si decetero eadem Anna vel aliquis (6) pro ea vel aliqua demum persona requisitionem faceret vel actionem moveret Berte vel alicui pro ea, idem dominus (7) presbyter promittit restituere totum dampnum, sub pena dupli

(1) *In soprilinea*: sol. .cx. raimundensium.

(2) *Cancellato*: de.

(3) *Cancellato*: et.

(4) *Pubblicato dal FERRETTO A., Documenti genovesi di Novi e Valle Scrivia (946-1230), doc. 120.*

(5) *Cancellato*: pres (p).

(6) *Cancellato*: vel.

(7) *Forse dominus è cancellato.*

in bonis hospitalis. Et confitetur expendere hos denarios in bono et utilitate hospitalis. In domo Petri Venti, die .xvi. novembris. Testes Grillus, Wilielmus calderarius, Gregorius calegarius.

1332. *Giovanni di Repia, figlio del fu Rubaldo, giura a Guglielmo, fondichiere, di stare a servizio per tre anni. 16 novembre 1191.*

Wilielmi Fundigarij, Iohannis de Repia].

Iohannes de Repia filius quondam Rubaldi iurat (1) se stare cum Wilielmo fundigario et servire ei bona fide et sociis eius ubicumque fuerit, et in mari et in terra, de omnibus serviciis que sciat facere, et res eius et sibi commissas salvare et custodire et cum illo et sine illo, et attendere mandata et precepta que faciet ei sub sacramento bona fide, et contra non venturum, usque ad annos .iii. proximos, et non defraudare per annum ultra den. .xii. (2), sub pena lib. .x. in suis bonis stipulata, nisi quantum remanserit licentia eius. Et facit hec consilio Ansaldi de Nervi et Nervosci de Nervi, amicorum. Et confitetur esse maiorem annis .xx. Testes Dominicus magister et consiliatores. Sub volta Fornariorum, ea die.

Et idem Wilielmus promittit ei tenere secum usque ad annos .iii. et dare ei victum et vestitum de Albaxio et sol. .xxviii. in capite termini (3). Et confitetur idem Wilielmus se habere ab eodem Iohanne sol. .xx., quos promittit reddere in capite termini, et sol. .ii. per annum, sub pena dupli.

1333. *Guido Signoreto pagherà a Nigrino Apriocchio una somma. 16 novembre 1191.*

Nigrini].

Confitetur Wido Segnoretus se daturum Nigrino ApriOculo lib. .xiii. bonorum previdixium ad dies .xv. proximas ex quo Nigrinus fuerit Rome vel suus missus, et expensas et dampnum et mutuum a termino inde. Et sua bona pignori obligat, salvo eunte ligno in quo ibit Wido vel (4) maiori parte rerum ligni. Testes Oliverius Garzulinus, Iohannes de Romano BonoVicino, Stephanus Petri Hugozone. Ea die et loco.

(1) *In soprilinea*: iurat.

(2) *In soprilinea*: et non defraudare per annum ultra den. .xii.

(3) *Cancellato*: et cum se (?).

(4) Vel *cancellato*.

1334. *Vivaldo Gambalisa, per se e per suo fratello, loca a Bongiovanni di Oletto un luogo in Albario. 16 novembre 1191.*

Vivaldi Gambalixe, et BoniIohannis de Oletto].

Testes BonusVasallus de Cartagenia, Iohannes Iterius PoccaLana, Obertus Fornarius. Ea die et loco.

Vivaldus Gambalixa (1) per se suumque fratrem locat, dat, et cedit BonoIohanni de Oletto locum de Albario, ad habendum (2) usque ad annos .iii. proximos. Et quam locationem promittit defendere et tenere et habere firmam et ratam et non auferre. Et ipse promittit tenere et laborare et bonificare et dare medietatem tocuis fructus inde provenientis, et dare sol. .xv. per annum in natali Domini, et pastenare tabulas .iii. de vinea annuatim, et salvare et custodire et nullam fraudem adhibere. Et ut supra promittunt atendere, sub pena sol. .xl. vicissim stipulata in suis bonis. Et pena soluta a parte que contraveniet et conditione et dricto a BonoIohanne pactum maneat firmum et Vivaldus abrenunciens iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri.

1335. *Safrana, moglie di Vassallo Grande, per ordine del padre Safrano e con il consiglio del parente Filippo Ricio e per volontà del marito, conferma a Giovanni Gastaldo la vendita della casa in Genova fattagli dal marito. 17 novembre 1191.*

Iohannis Gastaldi].

In domo Vasalli Grandis, die .xvii. novembris. Testes Obertus de Calce, Iacomus filius Bernardi calegarii, Philippus Ricius. Safrana uxor Vasalli Grandis, jussu sui patris Safrani presentis et consilio sui parentis Philippi Ricij et voluntate sui mariti, confirmat Iohanni Gastaldo (3) venditionem quam fecit ei Vasallus Grandis de domo quam habebat in civitate Ianue ante domum Wilielmi Calige Pallii, in mastra carrubio, et remittit ei omne ius quod habet vel habiat vel (4) in predicta domo vel in precio, occasione patrimonii vel antifacti vel qualibet alia occasione. Et quam venditionem [fo. 69 v.] (5) promittit tenere et habere firmam et ratam per se suosque heredes et contra non venturam per se nec per alium pro se. Et quam venditionem promittit defendere ei eiusque heredi per se suosque heredes, sub pena dupli. Pro dupla quoque evictione omnia

(1) *Cancellato*: to.

(2) *Cancellato*: et tenendum.

(3) *Cancellato*: de.

(4) *Cancellato*: habere poss.

(5) *Nel margine superiore*: In n[ovem]bre.

bona sua habita et habenda, ei stipulanti, pignori obligat, sicut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit, abrenunciatis decreto consultus Velleiani et legi Iulie et iuri hypothecarum et omni iuri. .MCLXXXI., indictione .viii. Die .xvii. novembris. Quod non fecit quia tenebatur ei facere cartam in laude sui sapij (1).

1336. *Opizone, abate di San Fruttuoso, con il consiglio dell'arcivescovo Bonifacio cede a Enrico Gontardo ogni diritto, ragione e azione che ha sui beni ereditari di Fredenzone Gontardo. 17 novembre 1191.*

Enrici Gontardi].

Dominus abbas Opizo Sancti Fructuosi, consilio archiepiscopi Bonefacii (2) sui fratris venerabilis Wilielmi monachi, dat et cedit Enrico Gontardo omne jus et rationem et actionem quod vel quam habet in bonis heredis Fredentionis Gontardi, occasione lib. .viii. quas debet recipere idem abbas de legato quod fecit Luca quondam uxor Fredentionis Gontardi monasterio Sancti Fructuosi et (3) ex quibus libris .viii. Enricus agere possit et intendere sicut ipse abbas potest vel potuit. Quas lib. .viii. idem abbas confitetur se recepisse ab Enrico Gontardo pagante eas pro herede (4) Fredentionis Gontardi, et quietum se clamat, et de his lib. .viii. et de toto alio legato quod fecit predicta Luca prefato monasterio. Et omnes cartas et omnes rationes quas habet occasione predicti legati cassat et vacuat, preter in tantum quantum pertinet ad lib. .viii. quas dat et cedit Enrico quod supra. In palatio archiepiscopi, ea die. Testes Bonus Vasallus de Melodico, presbyter Iohannes de Sancto Mathee, Marinus notarius, Rolandus Lucensis.

1337. *L'imperatore Enrico VI legitima Guglielmo figlio di Roberto de Levi e di Agnese. 17 novembre 1191.*

Roberti de Levi sive filij eius Wilielmi].

Nos Henricus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus, notum facimus universis nostri imperij fidelibus quod Wilielmum filium Roberti de Levi et Agnetis spurium, imperiali auctoritate, legitimum facimus ei filium, ut decetero eum in potestatem habeat ipsique acquirat et ab intestato ei heres existat, tamquam ex legitimis nuptiis et ex legitima uxore predictus Robertus eum

(1) *L'ultima sentenza è nel margine, in parte.*

(2) *In soprallinea: archiepiscopi Bonefacii.*

(3) *Cancellato: quas libras.*

(4) *Cancellato: Enrici Gontardi.*

habuisset, non obstante lege vel consuetudine in qua cavetur filium spurium in potestate patris fore non posse nec patri aliquo modo succedat. Habeat igitur decetero jus legitimi filij nostrum beneficium consecutus, nec decetero dicatur spurius sed legitimus, nullo iure obstante, omnique persone vel rei impedimento remoto. Et eundem Wilielmum ex anulo aureo investimus, dantes ei jus aureorum anulorum. Et ut hoc firmiter habeatur et credatur, per manum publicam scribi jussimus. In palatio Ianuensis archiepiscopi, .MCLXXXI., indictione .viii., die .xvii. novembris. Testes interfuerunt dominus Albertus episcopus Vercellensis, Albertus Cremonensis iudex curie, Wilielmus marchio de Palodo, Ogerius Comes canonicus ecclesie Sancti Laurentii januensis. Bonus Vasallus filius Ansaldi de Trevelo.

1338. *L'imperatore Enrico VI nomina notaio imperiale Bonvasallo figlio di Ansaldo de Trevelo di Rapallo. 17 novembre 1191.*

BoniVasalli, Martini].

Nos Henricus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus Bonum Vasallum filium Ansaldi de Trevelo de Rapallo notarium Sacri Imperij constituimus, plenam ei dantes auctoritatem instrumenta publica iuxta morem eius officij condendi et ea per omnia exequendi pro loco et tempore ubicumque fuerit, (2) que ad ipsius officij amministrationem exiguntur (3), et ut supra eum investimus, auctoritate nostra. Similiter constituimus notarium Martinum filium Tortagne de Rovegno. Ea die et loco et testibus.

1339. *Durante e Bernero, figli del fu Oberto ferarius, e Zamberto, corrizarius, e Balduino, ferrarius, danno a servizio a Germano, Giovanni, figlio del fu Oberto. 8 febbraio 1192.*

Germani].

* Durantus et Bernerus filij quondam Oberti ferrarij, et Zambertus corrizarius et Balduinus ferarius, dant Germano Iohannem filium quondam Oberti prefati, ad standum cum eo usque ad annos .x., causa serviendi ei et faciendi omnia servicia que sciat facere et possit. Et (4) promittunt ei quod salvabit et custodiet res eius et

(1) Il FERRETTO, in Documenti genovesi di Novi e Valle Scrivia (946-1230), doc. 121, ha fabbricato un nuovo documento per fare entrare nella sua collezione il nome di Martino di Rovegno. Egli dà questo stesso documento, ma col nome Martino in luogo di Bonovasallo, e poi prende i testimoni del documento precedente.

(2) Cancellato: que ad ipsius officij condendi et ea per omnia exequendi.

(3) Sic!

(4) Cancellato: si ipse.

quod non defraudabit. Et si ipse ita non attenderit, penam sol. .c., ei stipulanti, spondet in suis bonis, rato manente pacto (1). Et si dampnum faciet, restituere promittunt, sub pena dupli. Et promittunt ei quod faciet eum jurare attendere hoc pactum et salvare et custodire res eius quando placuerit Germano, sub pena predicta, abrenunciantes iuri quo cavetur principalem (2). Et Germanus promittit eis quod tenebit eum secum usque ad terminum et dare ei victum et vestitum convenienter et docere eum ex suo officio, bona fide, sub pena sol. .c. stipulata in suis bonis. Testes Belengerius de Narbona, Rubaldus de Modo, Marescotus de Placentia. In domo Ingonis Longi, anno dominice nativitatibus .MCLXXXII., indictione .VIII. die .VIII. februarii intrantis.

1340. *Oberto della Croce, per sè, per Pietro della Croce e per l'erede di Antulo, Guglielmo di Portico, Ugo Laurel, Giordano Clerico e Lanfranco Guercio riconoscono di aver ricevuto una somma da Marchisio di Staiano. 2 marzo 1192.*

Marchesij de Stajano].

Confitentur Obertus de Cruce, pro se et pro Petro de Cruce et pro herede Antuli, et Wilielmus de Porticu et Hugo Laurel, et Iordanus Clericus et Lafrancus Guertius se recepisse lib. .CLXV., a Marchesio de Stajano et de rebus quas habebat ab eis in accomendatione, sicut continetur in carta quam inde fecit Wilielmus Cassinensis notarius, et ex his lib. .CLXV. inter se comuniter ut supra clamant se quietos et pagatos ab eo. In domo eiusdem Marchesij, die .II. martii intrantis, .MCLXXXII., indictione .VIII. Testes Obertus Grassus, Iutinus de Clavari, Obertus de Primavere.

1341. *Restufato, censarius, pagherà una somma a Mabilia di Baltigario nel prossimo febbraio. 19 novembre 1191.*

[fo. 70 r.] Mabilie de Baltigario].

Confitetur Restufatus censarius se daturum Mabilie de Baltigario lib. .XII. ad dies .VIII. proximas intrantis februarii (1) proximi, sub pena dupli. Iurat etiam ita pagare nisi quantum et cetera et si terminum vel terminos et cetera, et quod occasione usure vel ecclesie non faciet ut perveniat ad aliquod dampnum. In domo Raimundi

(1) *In soprilinea e nel margine: rato manente pacto.*

(2) *Nella linea precedente la parte placuerit Germano, sub pena predicta, abrenunciantes iuri quo cavetur principalem è scritta dopo le parole... faciet, restituere promittunt, sub pena dupli.*

(3) *Februarii in soprilinea su martii cancellato.*

Baltigarii, die .xviii. novembris. Testes Iohannes Gimbus pellizarius, Iohannes feneralarius.

1342. *Alcherio, banchiere, pagherà una somma a Martino Corrizo entro l'anno prossimo. 19 novembre 1191.*

Martini Corrigie].

Testes Iohannes de Castello, Iannus Bonus, Wilielmus Alfachinus. In banco eiusdem Alcherij, ea die.

Confitetur Alcherius bancherius se daturum Martino Corrizo lib. .xvii $\frac{1}{2}$., usque ad annum proximum, sub pena dupli in suis bonis.

1343. *Guglielmo Arnaldo prende in accomendatione una somma da Wilia, moglie di Fredenzone Gontardo, per traffici in Sardegna. 20 novembre 1191.*

Wilie Fredentionis Gontardi] (1).

Confitetur Wilielmus Arnaldus se portare in accomendatione a Wilia uxore Fredentionis Gontardi lib. .iii. in Sardiniam, ad quartam proficij. Inde Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit, cum capitali. Et si non attenderit ut supra, vel in sua culpa devastaverit, Alexandria uxor eiusdem Wilielmi obligat de sol. .xl. reddendis in suis bonis, sub pena dupli, abrenuncians juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et legi Iulie et iuri hypothecarum et decreto consultus Velleiani et omni iuri, et consilio suorum vicinorum Germani et Belengerii de Narbona. In domo Fredentionis Gontardi, die .xx. novembris. Testes Germanus, Belengerius.

1344. *Buongiovanni di Penna pagherà una somma a Rufino di Canneto a Natale. 20 novembre 1191.*

Rufini] (2).

Confitetur Bonus Iohannes de Penna se daturum Rufino de Canneto lib. .xvi. et sol. .xiii. et den. .iiii. ad Domini natale proximum, sub pena dupli. Testes Ogerius de Cartagenia, Raimundus Unaldus. Sub volta Fornariorum, ea die.

1345. *Guglielmo Arnaldo prende in accomendatione una somma da Maria, moglie di Rolando da Spezia, per traffici in Sardegna. 20 novembre 1191.*

(1) Il documento è tutto cancellato dal notaio.

(2) Il documento è tutto cancellato dal notaio.

Testes Bonus Villanus notarius, Wilielmus de Roca, magister Albertus Placentinus. Ea die, sub volta Fornariorum.

Confitetur Wilielmus Arnaldus se portare in accomendatione a Maria uxore Rolandi de Specia sol. .c. in Sardiniam causa negociandi bona fide, ad quartam proficuj. Inde Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit, cum capitali.

1346. *Giustamonte di Sestri Levante pagherà al 1° maggio a Passano Medico una somma. 21 novembre 1191.*

Paxani].

Confitetur Iustamons de Sejestri se daturum Paxano Medico lib. .x. ad kalendas madii proximi, sub pena dupli. Iurat etiam pagare ut supra nisi quantum et cetera et si terminum vel terminos et cetera. Et Iavaldonus promittit pagare si non pagaverit et proprium et principalem debitorem et pagatorem se constituit, sub pena dupli, abrenuncians juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni juri et auxilio. In domo Amici Grilli in qua habitat Paxanus, die .xxi. novembris. Testes Delphinus de Paxano, Marabotus de Savignono, Albertus de Bolego, Vasallus Botinus.

1347. *Giacomo da Savona promette a Giovanni da Liège di attenersi, circa la vertenza relativa alla società esistente fra di loro, alle decisioni di Michele figlio di Donodeo pellicciaio. 21 novembre 1191.*

(1).

Promittit Iacomus Sagonensis Iohanni de Leges quod de discordia quam habet cum eo de societate quam habuerunt insimul, stabit et attendet quod dicet Michel filius Doni Dei pellizarij, sub pena lib. .x. in suis bonis, que omnia ei pignori obligat.

1348. *Belardo Belardungo pagherà una somma a Belardo di Castello e ad Amico, ferrarius alla Purificazione di Maria. 22 novembre 1191.*

Belardi et Amici].

Testes Anselmus de Castello, Otto de Camugi, Gerardus de Rapallo. Sub volta Fornariorum, die .xxii. novembris. Confitetur Belardus Belardungus se daturum Belardo de Castello et Amico fer-

(1) *La rubrica manca, e il documento pare leggermente cancellato.*

tario (1) lib. .XLV. et sol. .VI. ad purificationem sancte Marie proximam, sub pena dupli in suis bonis.

1349. *Oberto Diano pagherà una somma a Lanfranco Ricerio all'ottava della purificazione di Maria.* 23 novembre 1191.

Lafranci Ricerij].

Confitetur Obertus Dianus se daturum lib. .CXI. et sol. .VI. Lanfranco Ricerio ad octavam purificationis sancte Marie proxime, sub pena dupli. Testes Salmon notarius, Iacomus filius Bernardi calgarii. Sub volta Fornariorum, die .XXIII. novembris.

1350. *Ricio di Monleone contrae una societas con Guglielmo, fratello di Giovanni Parvo.* 24 novembre 1191.

Wilielmi fratris Iohannis Parvi] (2).

Confitetur Ricius de Monleon se habere in societate a Wilielmo fratre Iohannis Parvi lib. .LXXXIII. et sol. .XV. et de suis lib. .XLVII. et sol. .XV., causa negociandi in botea bona fide usque ad annum proximum, (3) et tunc dare promittit ei capitale et consignare et medietatem proficui quod Deus dederit, sub pena dupli, tractis tamen (4) in antea pro suis expensis lib. .VI. et tractis expensis botee bona fide. Iurat etiam ita attendere et salvare et custodire bona fide et non defraudare et operari bonum et utilitatem societatis. Et si deinceps tenuerit, similiter iurat attendere, nisi quantum remanserit licentia eius. In domo Ogerij Venti, die .XXIII. novembris. Testes Wilielmus calderarius, Ingo Puella, Iohannes Leonus.

1351. *Giovanni Leone contrae una societas con Guglielmo, fratello di Giovanni Parvo.* 24 novembre 1191.

[Wilielmi fratris Iohannis Parvi]].

Confitetur Iohannes Leonus se habere in societate a Wilielmo fratre Iohannis Parvi lib. .LXX. et sol. .VIII. et de suis lib. .XL. et sol. .VIII. causa negociandi in botea et per terram bona fide, ut melius sibi videbitur, usque ad duos annos. Et tunc tracta pensione botee

(1) *In sottolinea: et Amico ferrario.*

(2) *Questo documento e il seguente sono tra loro collegati mediante una linea verticale ondulata, in margine.*

(3) *Cancellato: et promittit ei facere rationem rerum.*

(4) *Cancellato: tamen.*

et tractis lib. .x. pro suis expensis per annum, (1) et tunc capitale et medietatem proficui quod Deus dederit dare promittit ei et consignare, sub pena dupli. Et super societatem habet ab eo similiter lib. .xvi., ad quartam proficui, que debet reverti ad societatem. Iurat etiam ita attendere et salvare et custodire bona fide et operari bonum societatis et non defraudare per annum ultra sol. .x., nisi quantum remanserit licentia eius. Ea die et loco et testibus.

1352. *Guido Barata ed Enrico suo figlio pagheranno una somma a Francesco di Lucca, alla Purificazione di Maria. 25 novembre 1191.*

Francesci].

Confitetur Wido Barata et Enricus filius eius se daturos Francesco de Luca lib. .x., pro seta et pro cendato, ad purificationem sancte Marie proximam, sub pena dupli, in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri. Et Opizo borraor debitor et pagator, sub pena dupli, abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Viventius de Statione, Rolandus Lucensis, Arnaldus medicus. In statione Curie feni, die .xxv. novembris.

1353. *Guglielmo, mugnaio, dà quitanza della dote della moglie Sibilia, figlia di Vivaldo da Campo e le costituisce l'antifatto. 25 novembre 1191.*

[fo. 70 v.] (2) Patrimonium Sibilie].

Confitetur Wilielmus molinarius se habuisse de dote sue uxoris Sibilie filie Vivaldi de Camponuario lb. .x. ab eodem suo socero, et quietum se clamat. Et donationem propter nuptias nomine antifacti facit ei et donat tantum in suis bonis quod bene valeat lib. .v., ad habendum, tenendum, et quicquid voluerit faciendum pro more et consuetudine civitatis Ianue. Et pro omnibus prescriptis, omnia bona sua habita et habenda, predicto Vivaldo recipienti pro filia, pignori obligat. Testes Ogerius de Cartagenia, Wilielmus Pontius, Iacomus de Galiona. Sub volta Fornariorum, die .xxv. novembris. .MCLXXXI., indictione .VIII.

1354. *Bonaccorso di Corneto Pisano pagherà una somma a Marino Rapallino e ai suoi soci e dà loro in pegno mercanzie diverse. 25 novembre 1191.*

(1) *Cancellato*: totum proficuum quod fuerit

(2) *Nel margine superiore*: In no[vembre].

Marini Rapallini].

Confitetur Bonacursus de Corneto Pisanus se cepisse tantum a Marino Rapallino, unde ei dare promittit et sociis lib. .LXIII. den. ian., ad dies .iii. proximas ex quo fuerit in Corneto, salvo eunte ligno in quo ibit vel maiori parte rerum ligni. Et inde ei pignori obligat ballas .ii. de fustaneis tinctis et saccos .ii. cimini et saccos .viii. azarij et pennas .v. de cuniculis et saccos .ii. roze. Et ipse confitetur habere, tali pacto, ut si non fuerit pagatus ut supra, sua auctoritate vendat pignus et proprio iure faciat quicquid voluerit. Testes (1) Iohannes de Castello, Germanus. In curia Gontardorum, ea die.

1355. *Stefano di Pietro Ugozone pagherà una somma a Uberto Vacca o a Enrico Iosberto. 26 novembre 1191.*

Oberti Vacce] (2).

Confitetur Stephanus Petri Hugozone se daturos Uberto Vacce vel Enrico Iosberto lib. .xii. bonorum previdixium, numeratas, in proxima feria de Lagneto, et expensas et dampnum et mutuum a termino inde restituere in verbo creditorum et sua bona pignori obligat. Testes Otto de Langasco, Belardus Grugnus, Gregorius de Ci. Petrus capellerius (3). Sub volta Fornariorum, die .xxvi. novembris.

1356. *Martino di Albaro pagherà una somma a Guido, speciarius, alla Purificazione di Maria. 27 novembre 1191.*

Widonis speciarij, p.] (4).

Promittit Martinus de Albario se daturum Widoni speciario lib. .xv. ad purificationem sancte Marie proximam, pro Petro de Barzato, et quas debebat dare Petro, et quas promittit pagare Widoni voluntate Petri, sub pena dupli. Testes Martinus Curtus, Obertus Blancus. Sub volta Fornariorum, die .xxvii. novembris.

1357. *Paolo, draperius, prende a mutuo una somma da Lanfranco che restituirà all'ottava di Pasqua. 27 novembre 1191.*

Lafranci Ricerij].

Confitetur Paulus draperius se cepisse mutuo pro amore a La-

(1) *Cancellato*: Germanus.

(2) *Pubblicato in* Rosso G., *op. cit.*, doc. 139.

(3) *In sottolinea*: Petrus capellerius.

(4) *L'atto è cancellato dal notaio.*

franco Ricerio lib. .l., quas promittit reddere ad octavam pasce proxime, sub pena dupli. Testes Wilielmus Rizisom, Wilielmus de Bombello. Ea die et loco.

1358. *Giovanni di Vallemala di Tortona pagherà a Enrico Alfer una somma alla prossima fiera di Lagny. 28 (p) novembre 1191.*

Enrici Alfer] (1).

Confitetur Iohannes de ValleMala de Terdona se daturum Enrico Alfer lib. .xx. previdixium bonorum, in proxima feria de Laniaco. (2) et expensas et dampnum et mutuuum a termino inde restituere et similiter pagare. Et sua bona pignori obligat. Et si previxines forent peiorati de lege vel de peso similiter restituere dampnum. In curia Gontardorum, die .iii. decembris (3). Testes Iacomus filius Bernardi calegarii, Belardus Benedictus, Rufinus Belardungus.

1359. *Oberto Boletto dà a livello a Rolando da Piano di Casoli un terreno in Casoli. 30 novembre (p) 1191.*

Locatio Oberti Boleti Rolando].

Testes Germanus batifolium, Iacomus filius Bernardi calegarii, Ansaldo de Maraxi. Sub porticu Ingonis Longi, die .i. novembris (4). Obertus Boletus locat, dat, et cedit Rolando de Plano de Casoli totam terram de Casuli ad tenendum et habendum et usufructandum, libellario nomine, a natali Domini proximo ad annos .iii. proximos. Quam locationem promittit tenere et habere firmam et ratam per se suosque heredes et ab omni homine defendere et pensioni nichil addere et nullam molestiam facere, sub pena lib. .x. stipulata in suis bonis. Et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse promittit tenere predictam terram usque ad prefatum terminum, et dare annuatim lib. .vi., medietatem ad Domini natale (5) et aliam medietatem in pasca, et salvare et custodire et bonificare et meliorare et non peiorare et locationi nullam fraudem adhibere, sub pena lib. .x. stipulata. Pro pena (6) et conditione omnia bona sua ei pignori obligat. Et pena soluta et pensione, cadat a iure locationis. Et Bo-

(1) *Publicato dal FERRETTO A., Documenti genovesi di Novi e Valle Scrivia, doc. CXXII.*

(2) *Cancellato: Et si forent peiorati de lege vel de peso promittit pro sol. .xlv. marcum argenti boni ut ascendet de toto debito.*

(3) *Sic. Ma è probabile che il notaio sia in errore. die .iii. exeuntis Novembris?*

(4) *Sic! Ma forse è un errore per .i. decembris?*

(5) *Cancellato: proxim.*

(6) *Cancellato: et sorte et pro sorte.*

nusSegnorus de Casuli debitor et pagator, sub pena dupli, abrenunciatis iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri.

1360. *Rubaldo Lavanino riconosce di avere una somma di Sibilìa, moglie del fu Pietro Lavanino, per traffici. 1 dicembre 1191.*

Sibilie].

Confitetur Rubaldus Lavaninus se habere a Sibilìa uxore quondam Petri Lavanini lib. .xi., causa negociandi in botea usque ad annum proximum. Et tunc vel deinceps quantum tenuerit similiter, dare promittit ei vel eius misso capitale et medietatem proficui quod Deus dederit sibi bona fide, sub pena dupli. Et que sunt (1) de stradote eius. In domo Ingonis Longi, in kalendis decembris. Testes Obertus de Aquabona, Albertus Lavaninus, Iohannes de Campellis (2), Petrus Oreglo.

1361. *Giovanni di Brosono e Alberto suo fratello si riconoscono di avere una somma di Sibilìa, moglie del fu Pietro Lavanino, per traffici. 1 dicembre 1191.*

[Sibilie]] (3).

Confitentur Iohannes de Brosono et Albertus frater eius se habere a Sibilìa quondam uxore Petri Lavanini lib. .c., de rebus sui filij Durantini, et sol. .c. de rebus Petrini sui filij, causa negociandi in botea (4) usque ad festum sancti Michelis proximum. Et tunc vel deinceps quantum tenuerint, dare promittunt eis capitale et medietatem proficui quod Deus dederit bona fide sibi, sub pena dupli in solidum, abrenunciatis iuri solidi et omni iuri. Ea die et loco et testibus.

1362. *Sibilìa, predetta, dà quitanza di una somma avuta da Alberto Lavanino. 1 dicembre 1191.*

Alberti Lavanini].

Confitetur Sibilìa predicta se habuisse ab Alberto Lavanino lib. .xiii., quas idem Albertus habuerat in societate a Petro Lavanino sive ab eadem Sibilìa, et de quibus mentio (5) fit in testamento Petri eiusdem. Cum quibus libris .xiii. confitetur ipsa quod habuit inter

(1) sunt in soprilinea su fuerunt cancellato.

(2) de Campellis in soprilinea su Lavaninus cancellato.

(3) Questo documento e il precedente sono fra loro collegati mediante una linea verticale ondulata, in margine.

(4) In soprilinea: botea.

(5) nem cancellato.

proficuum et capitale lib. .xxv., et quietam se clamat, et de proficuo et de capitali. Ea die et loco et testibus.